[image: image1.jpg]

	PREFEITURA DE BENEDITO NOVO
CNPJ: 83.102.780/0001-08

Rua Celso Ramos, 5070 – Centro - Benedito Novo - SC

CEP: 89.124-000 – FONE/FAX (47) 3385-0487
Home Page: www.beneditonovo.sc.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 90/2018
TERMO DE DISPENSA Nº 90/2018
O MUNICÍPIO DE BENEDITO NOVO, inscrito no CNPJ sob nº 83.102.780/0001-08, torna público que, o Prefeito Municipal lavra o presente Termo de Dispensa, de acordo com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e regido pela mesma, diante das condições e do fundamento legal expressos no presente.

1 – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEO PROMOCIONAL DA CIDADE E SUAS BELEZAS NATURAIS, conforme a seguir:
	Item
	Qtd
	Und
	Descrição
	Valor R$

	01
	01
	UND

	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEO PROMOCIONAL DA CIDADE E SUAS BELEZAS NATURAIS
	7.765,00

2 – DAS JUSTIFICATIVAS

2.1. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: O CIMVI – Consórcio Intermunicipal do Médio Vale do Itajaí está realizando um projeto em conjunto com os municípios que o integram (Timbó, Indaial, Rio dos Cedros, Rodeio, Doutor Pedrinho, Benedito Novo, Apiúna, Luiz Alves, Botuverá, Guabiruba e Pomerode). Este projeto apoia-se em dois pilares: Promoção do uso racional dos recursos naturais e a proteção do meio-ambiente e Ações políticas de desenvolvimento urbano, socioeconômico local e regional. Os objetivos do projeto são capacitar a comunidade escolar com informações essenciais para a manutenção da história, cultura e tradições das cidades do Médio Vale do Itajaí, visando a adoção de uma conduta sustentável de respeito a natureza e que desperte e estimule a população a valorização do turismo local. Tendo como principal objetivo despertar o quão MARAVILHO é o Vale Europeu! A importância de conhecer cada canto de nossa terra, que somos ricos em natureza, cultura, educação, atividades e lazer. Mostrar que vale a pena conhecer e explorar tudo o que o Vale tem, as riquezas de Benedito Novo. A metodologia do projeto do projeto inclui reunião de sensibilização, apresentação do projeto, cartilha do professor e do aluno (contemplarão informações, dicas e dinâmicas relacionadas ao tema), plano de ensino (com o auxílio dos professores), palestras com o objetivo de despertar o aluno e os pais para fazer “Turismo no Vale Europeu” (fazendo com que o aluno tenho conhecimento turístico de sua região) e “Turismo de Sustentabilidade”, jogo da memória, concurso “Meu Atrativo Favorito” (os alunos participantes deverão criar uma frase e um desenho de um ponto turístico de Benedito Novo), exposição dos trabalhos, livro turístico “Maravilhas do Vale”. Para tanto, se faz necessário a produção do referido material para apresentação aos alunos da rede municipal de ensino
2.2. RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DO PREÇO: A Diretoria de Cultura e Turismo efetuou orçamentos com empresas do ramo, e destes orçamentos sagrou-se vencedor o preço ofertado pela empresa ora contratada.
3 – DO PRAZO DE ENTREGA

3.1. Os serviços deverão ser entregues no prazo máximo de 60 (sessenta) dias após o recebimento da Ordem Compra.

3.2. O contrato terá vigência da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente.
4 – DO CONTRATADO E SEU REPRESENTANTE LEGAL
4.1. BRUNO LEITE TAKAHASHI 04710590990, inscrita no CNPJ sob o nº 28.580.092/0001-45, com sede na Rua Erwin Reguse, 355, Bairro Estados, Cidade de Timbó, Estado de Santa Catarina, representada por BRUNO LEITE TAKAHASHI, portador da Carteira de Identidade nº 4.649.498-7 e CPF nº 047.105.909-90.
5 – DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

5.1. O valor total contratado é de R$ 7.765,00 (Sete mil setecentos e sessenta e cinco reais).

5.2. Os pagamentos serão efetuados em duas etapas, conforme cronograma a seguir:

- 50% após reunião para alinhar as ideias do roteiro e elaboração do roteiro e pontos principais;

- 50% após a captação das imagens terrestres e imagens aéreas, edição e escolha da trilha sonora, tratamento e finalização e entrega do vídeo.

5.2.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias após a execução de cada etapa conforme cronograma e apresentação da respectiva nota fiscal correspondente, conferida, datada e assinada por responsável da Secretaria Requisitante, através de depósito na conta corrente da CONTRATADA.

5.3. Não haverá em hipótese alguma, pagamento antecipado.

6 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária prevista no orçamento de 2018:

05.002.0013.0392.0501.2511.3390395900.1000000 – Recursos ordinários
7 – DO FUNDAMENTO LEGAL

7.1. O presente Termo de Dispensa encontra fundamentação legal no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, que dispõe: “para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez”
8 – DA LEGISLAÇÃO APLICADA

8.1. Aplica-se à este Termo de Dispensa, nos casos omissos, a seguinte legislação:

a)
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações – Lei das Licitações e Contratos Administrativos;

b)
Lei Federal nº 4.320/64 e suas alterações - Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal;

c)
Lei Complementar Federal nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal;

d)
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;

e)
Lei Orgânica do Município;

f)
Lei Federal nº 8.078/90 e suas alterações – Código de Defesa do Consumidor; e,

g)
Lei Federal nº 10.406/02 – Código Civil Brasileiro.

9 – DOCUMENTOS INTEGRANTES
9.1. Integram o presente Termo de Dispensa, como se nele estivessem transcritos, os seguintes anexos:

a) Pesquisa de preços, e
b) Documentos de habilitação.
10 – DO FORO

10.1. O foro competente para dirimir possíveis dúvidas, após se esgotarem todas as tentativas de composição amigável, e/ou litígios pertinentes ao objeto do presente Termo de Dispensa, independente de outro que por mais privilegiado seja, será o da Comarca de TIMBÓ/SC.

11 – DA DELIBERAÇÃO

11.1. Nada mais havendo a tratar, e tendo em vista todas as condições apresentadas retro, encerra-se o presente Termo de Dispensa, sendo assinado pelo responsável da unidade requisitante e pela autoridade superior, para que produzam seus efeitos legais.

MARLIZE KONELL CARLINI
Secretária da Educação e Cultura
12 – DA RATIFICAÇÃO

12.1. Considerando-se as manifestações carreadas, a fundamentação jurídica apresentada e a instrução do presente processo, ratifico a presente contratação por dispensa de licitação, encaminhando-se os autos para as providências de estilo.

Benedito Novo/SC, 18 de outubro de 2018.
JEAN MICHEL GRUNDMANN
Prefeito
[image: image1.jpg]